S. Seuerini abbatis.) ex Sigelberto, & codice M.S.

S. Fintani.) Vſuardus, & mart. M.S.

S. Siluini Episcopi.) Vſuardus, & Cod. M.S.

Translatio. S. Lupiani.) ex Calendario monasterii. Claramontani, & mart. R.

Duodecimo Calendas Martij.

S. Simeonis Episcopi.) Egesippus apud Eusebium lib. 3. cap. 10. & 26. hist. eccl. Epiphanius lib. 2. contra her. Nicephorus in Chron. & in hist.

ss. martyrum, Montani, Lucii, Iuliani, Victoris, Flauiani.) Quos
beati Cypriani Chartaginensis socios fuisse apparet: id quod etiam
opinatur Surius, qui corum dimications, pro C H R I S T O susce-
perat, uitam, martyrumque in hoc ipso die adscribit, ut est tomo 1.
de Sanctis. De Montano apud illum scriptum est in epistola Celeri-
tus ad Lucianum exarata, extat: de Lucio, qui Africæ Episcopus
fuit, & martyr in eius ep. 4. libr. 1. ep. 10. libr. 4. ep. 25. libr. 3. de Lu-
cio, qui Episcopus in Concilio Carthaginensi adfuit, & a Telapte
nominatur, in sententiis Episcoporum eiusdem Concilii, illius uo-
lunime exaratis; de Victore multis eius epistolarum locis; sed pro
Victore reponendum censemus Victoricum; de quo in epist. 2. & 4.
libr. 1. Is in Synodo Carthaginensi appellatur a Thabraca.

S. Regini martyris. De quo in uoluminibus, ac monimētis græ
cicorum memoriæ proditum est.

S. Sergii martyris.) Beda, Vsuardus, Ado, & codices manu exara-
ti, omnes breuiter meminerunt. Eius præclare acta extare, ab iis ip
scriptum est, nihil tamē adhuc compērimus.

Rothomagi.) Quod Rothomagum alii dicunt. Est uero Gal-
lae urbs, ad sequanam fluum sita, uulgo Rouan, cum aliis rebus,
cum archiepiscopatu nobilis. Habet dioeceses, iurisdictioni archie-
piscopali subiectas, sex: nempe Sagensem, Abricensem, Con-
stantinum tractum, Baiocensem, Lexouicensem, & Ebroensem.
Uide Christianæ initia suscepit iam ab Apostolicis usque tempo-
ris studiō & opera beati Nicasii, ab Sancto Clemente Poñefi-
se in Galliam missi, qui primus illius ciuitatis Episcopus omnem
iam maris Oceani regionem doetrina Christiana imbuit. Rotho-
magi Archiepiscopi numerantur octuaginta tres: e quibus, in San-
ctorum numero adscribuntur duodecim, Sanctus Nicasius, San-
ctus Melanius, Sanctus Victicius, beatissimi Innocentii. 1. summi
pontificiatis, ad quem, Sanctus Paulinus Nolanus scribit, San-
ctus Innocentius, Sanctus Euodius, S. Silvester, Sancti Medardi Epi-
scopi Nonocomiensis frater, qui in Concilio Aurelianensi 1. inter-
venit. Sanctus Flauius, in concilio Aurelianensi 11. & 111. Sanctus
Flavertatus, in concilio Turonensi 11. in conc. Parisiensi. 1. in
Aurelianensi 1. Sanctus Romanus, Sanctus Audouenus, in capi-

NOTATIONES.

1o Cabilonensi, S. Hugo. Synodi præterea Rotomagenses celebrantur ex plenisque canonibus, qui apud Burchardum, Iuonem, & Gratianum extant.

S. Prætextati.) Quem alii Prætexatum, alii Prætextum dicunt. Ecclesiæ Rotomageniis præsuit anno Domini DXXXIV. illis, ut supra, conciliis interfuit.

Inuentio capitis, S. Ioannis Baptistæ.) Quam inuentionem Beda, Vsuardus, Ado, huic diei adscribunt, & quarto calendas Septembbris, quo die ecclesia decollatione illius celebrat. Sed totam rem nos loco suo explicabimus. Græci uero & primæ, & secundæ inuentionis celebritatem hoc ipso die agunt, ut ex Menologio animaduertimus. De S. Ioannis Baptiste capitinis reuelatione, extat incerti auctoris tractatio, in beati Cypriani operibus adscripta.

S. Honorati Episcopi. Ex Ecclesiæ Mediolanensis Calendario, & tabulis, aliisq; monumentis priscis, manu exaratis. Eius Paulus diaconus meminit lib. 2. cap. 12.

S. Ethelberti regis.) Beda libr. hist. Angl. 1. cap. 25. 32. & 33. libr. 2. cap. 3. & 5.

S. Berecti Monachi.) Ex Martyrologio M.S.

Quinto Calendas Martij.

SS. martyrum Donati, Iusti, Rutuli, & reliquorum. (Beda, & M.S. S. Alexandri martyris.) martyrium e græco, in latinum sermonem breui conuertimus.

Diospoli in Aegypto.) Quo nomine aliæ etiam quattuor in ea prouincia præter hanc sunt pusillæ urbes; alia item in Palæstina, cuius in Itinerario mentio fit; in Lydia præterea alia, & in Arabia, de qua Stephanus pluribus scribit. Hæc, de qua agimus Hecatomplios aliquando uocitata.

SS. martyrum, Victorini, Victoris, & reliquorum.) Ado, Vsuardus, & Beda, qui enucleatus horum singulorum martyriū prescribit, vt itidem in manu scriptis codicibus est, Nicephori, repone, Nicophori, ut in omnibus scribitur.

S. Victo-

in hist. eccl. lib. 3. cap. 9. Grego. Tur. libr. i. hist. Aimo Alberstatensis, Ado in Chronicis, etat. V I. Vsuardus, Beda, & alii. De eo Græci scribunt quinto calendas Maii; quo die illius martyrium celebrant.

SS. martyrum, Maximi, Claudi, Primi, Præpadignæ.) Nos adiunximus, Primi, ut in manu scripto Codice legimus: at uero Vsuardus non habet, neque Beda item, qui pluribus exponit. De iis memoriae proditum est in gestis S. Susannæ, & in Martyrologio Cremonensi.

S. Germanici martyris.) Cuius martyrium accepimus ex ecclesiæ Smyrnensis epistola: quæ ab Eusebio exscripta est in lib. 4. c. 14. hist. eccl.

SS. Lucii, Sluani, & Rutuli, clericorum.) Ex M.S. Codice. Alii habent, Maximi, pro eo, quod scripsimus, Rutuli.

S. Epimenis presbyteri.) Ex calendario antiquo ecclesiæ Brixienensis.

Hoc ipso die ecclesia Græca anniversario diuini officii cultu celebrat festum S. Leonis Papæ.

Vndecimo Cal. Martij.

S. Gabinii presbyteri, & martyris.) Cuius etiam mentio est in gestis S. Susannæ: de qua a notariis S. R. E. scriptum est tertio idus Augusti.

S. Zambdæ Episcopi.) Eus. lib. 7. cap. ult. hist. eccl. Hunc Nicephorus Zabdam in chronicis nominat, Epiphanius uero Bazam. Eiusdem neminit. S. Eucherius in historia beatissimi martyris Mauriti.

SS. martyrum Maximi, & Theodoti.) Quorum martyrium cōuerimus ex græco codice.

SS. Publpii, Iuliani, Marcelli.) Totidem Vsuardus meminit; nos rebus addidimus ex scripto codice.

S. Eucharii.) S. Eustathii: ex martyrologio R.

S. Barbatii Episcopi.) Ex Vsuardo Molani.

S. Manfueti.) Synodus VI. oecumenica, Bossius, & monumenta ecclesiæ Med.

S. Leguntii.) In Martyrologio, quod Molanus auxit.

NOTATIONES.

Decimo Calendas Martij.

SS.innumerabilium martyrum.) Tyriorū scilicet res fortiter, pieque gestas pro Christi fide Eusebius exposuit lib.8.cap.7.& 25.hist. eccl.ac Nicephorus, illius studiosus imitator: breuiter item Vuardus, ac Beda certe pluribus.

SS.martyrum,Caii,Victoris,& Pantamiæ.) Ex martyrologii tabulis antiquis, manu exaratis.

SS.Sadochi,& centum uiginti martyrum.) E græcis Cartophiliis expressimus horum martyrium. Tu Metaphrastem uide apud Lippomanum.

SS.Porthamii,& Nemesii.) Beda,Nemersi,nos,Nemesii,retinimus, codicū manu scriptorum , & Vuardi impressi rationem secuti.

S.Leonis Episcopi.) Qui Thaumaturgi nomine uocatus est ob miraculorum & magnitudinem,& multitudinem. De eo Græci pluribus scribunt.

S.Eleutherii Episcopi.) Cuius uitam,& miracula olim scriptis Audoenus discipulus; prout etiam accepit ab Heidilone Episcopo Tornacensi.

S.Eucherii.) Huius meminit Sigebertus in Chronicis; & uita a Suri relata est in uolumen 1.de Sanctis.

Galli presbyteri.) Ex libro, manu scripto.

Nono Calendas Martij.

S.Hilarii Pontificis.) Cuius diem natalem, ut beatissimi etiam Symmachus, hoc loco adscriptimus, Maurolyci Martyrologiū secutis; sed in alia editione, cū aliter modo sentiamus, reponemus loco suo.

SS.Martyrum septuaginta nouem.) Beda,Vuardus, Vandelbertus,& alii.

SS.Veruli,Secundini,Seruuli,& aliorum.) De quibus scribit etiā Nicolaus Monachus, sed breuiter, ut ceteri.

S.Agathonis Pontificis.) Cuius diem festum Græci solemni prece colunt, ut ex eorum Euchologio, Horologio, Menologioque animaduertimus.

S.Fe-

S.Felicitatis Episcopi.) Ex calendario Metensi.
 Apparitio S. Ambrosii.) Quæ olim celebratur nomine uictoriae,
 celesti auxilio mirabiliter partæ ad uicum Parabiaccum: sed cum
 in Breuiarii Ambrosiani recognitione uersaremur, nec ueritate, ex
 annalibus perspecta, de aliorum, qui aderant, consilio appellari po-
 tius censuimus apparitionis nomine.
 S.Paterii Episcopi.) Ex annalibus Brixiae.

Octauo Calendas Martij.

Cathedra S.Petri Apostoli.) Huius cathedræ Antiochenæ. S.Ignatius meminit in epistola ad Magnesianos scripta: historiamque nar-
 rat S.Clemens lib. 10.recognitionum. Eam beatus Petrus fundasse,
 & instituisse traditur anno C H R I S T I Domini XXXVIII. ut ab
 Eusebio annualium monumentis proditum est. Septem autem annis
 ad illius gubernacula sedet; sicut beatus Damasus scribit, cum quo
 Latini consentiunt, licet Græci dissideant. Vbiq; huius diei celebri-
 tas ex auctoritate Romana agitur, & solemnissime, præsertim Ro-
 manæ, ut in Micrologo scriptum est, cap.48. Olim a Pontifice, hoc ipso
 die, ut ex antiquo cæremoniarum libro animaduertimus, & Missæ
 sacrum solemniter fiebat, & sermo habebatur. Huc spectant Sancti
 Leonis sermones, anniuersario suscepiti pontificatus die habiti. Est
 de hac cathedræ solemnitate sermo Sancti Augustini, & unus item,
 quem Iuo Carnotensis scripsit. Quam antiqua igitur sit, celebritas
 huius diei cognoscimus cū ex iis, quæ cōmemorauimus, tum ex Le-
 dionario S.Hieronymi, Antiphonario, & libro sacramentorū S.Gre-
 gorii, tum præterea ex Synodo Turonensi, Pelagio Pontifice habi-
 ta, capit.23.& ex Micrologo cap.48.& ordine Romano. Totam ue-
 ro huius festi diei rationem exponunt, & Sicardus, & Belethus. cap.
 83. de expl.diu.offi. & Durantius libr.7.cap.8.diu.off. qui, ut cætera,
 sic omnem huius solemnitatis explicationem ab illis duobus ac-
 cepit. Porro & si hic locus erat scribendi de ecclesia Antiochæna;
 maluimus tamen iam nunc silere, ut alias pluribus differa-
 mus.

NOTATIONES.

Romæ, via Tiburtina.) Quæ extra Esquilinam Tibur dicit. In ea est cœmiterium Cyriacæ: quæ Crypta Tiburtina uocatur, in qua recondita sunt corpora Sanctorum martyrum, Laurentii archidiaco-ni, Seueri presbyteri, Claudi diaconi, Romani Ostiarii, Crescentii Lectoris, Hippolyti etiam martyr, Concordiæ nutricis, & aliorum uiginti nouem e familia sua, Iustini presbyteri, Cyrenei, Abundii, Cyrilæ, & Triphoniæ; ac pótificum præterea Romanorum, Zosimi, Xysti. III. & Hilarii.

S. Concordiæ martyr.) De qua a notariis S. R. E. relatum est in gesta S. Hyppolyti martyr: cuius dies natalis agitur idibus Au-gusti.

S. Aristonis.) Alias Aristionis. Cuius meminit Eusebius lib. 3. ca. 33. Nicephorus, & Dorotheus in Synopsi.

S. Papiae.) Qui ab auditoribus Apostolicis diligenter perquisi-tuit, quæcunque ab Apostolis tradita ecclesiis essent: scripsit propte-rea libros quinque de uerbis Dominicis. An hic uero plane sit, quæ, ab Apostolorum discipulis religionis Christianæ doctrina instru-etuimus, aliquando presbyteri nomine Irenæus uocat, eiusdemque te-stimonio utitur; a plerisque quæfsum est: sed si Eusebius hoc de ge-nere uere scribit; non relinquitur dubitationi locus. Qui autem suppresso nomine ab Irenæo citatur, Clemens Romanus esse puta-tur: quoniam quæ ab hoc interdum afferuntur, apud illum non nulla extare compertum est. De Papia porro litteris proditum est ab Eusebio. S. Hieronym. lib. de eccl. scrip. Nicephoro libro 3. capitu. 2. & 20. ac præterea a Volaterrano libro 18. com. urb.